rant, eamq; ad illud tanquam ad purissimum animæ suæ speculum studiosè componunt, adeoque deuote & constanti pectori in hanc vnam curam incumbunt, vt vitam sibi prius quam pietatem & virtutem eripi malint: hi planè multiplicem fructum afferunt in patientia, quem in hac quidem vita recipiunt antea & cumulata gratia, in futura vero percepta immarcescibilis gloria corona.

In eadem Dominica Sexagesimæ concio secunda, in qua lectio Euangelica explanatur.

T H E. Semen est verbum Dei. *Luc. 8.*

**I**nter multa & varia instrumenta quibus Deus salutem nostram operatur, non insimum locum tenet ministerium verbi eius. Verbum enim Dei, Deo simillimum est. Sicut enim Deus omnipotens est: ita sermo eius potestate plenus est. Verbum enim Dei quemadmodum Deus ipse suscitat mortuos, regenerat viuos sanat ægrotos, conseruat sanos, oblitus est pios, reuocat impios, illuminat cœcos, accedit tepidos, consolatur mœrentes, desperantesque confirmat. Hac igitur de causa multis atque variis nominibus in literis sanctis appellatur, quia varios atque multiplices habet effectus. Vocatur enim lumen, panis, vinum, medicamentum, gladius, malleus, ignis, denique hodie in Euangelica lectione appelliatur semen. Et quidem lumen appellatur, quia splendore suo lucidissimo montes illuminat, dum eas præceptis etibus informat: panis vero quoniam eas reficit, & in via virtutis alit, atque sustentat: vinum autem, quia corda piorum, diuinorum beneficiorum ac promissionum commemoratione beatificat: medicamentum vero, quia mœrbos animæ nostræ sanat: gladius, quia vita nostra, fœdasy libidines & cupiditates resecat: malleus quia obdutata pectora mollitatque frangit: ignis quia tempestes nos in diuino amore accedit: semen autem id est appellatur, quia in pectoribus nostris iactum, ibiden que spiritus sancti calore atque operatione confortum, æternæ vitae fructum profert. Cum ergo tam multiplex & fœcunda verbi Dei virtus sit, meritò queri potest, cur toties hominibus annuntiatum adeò exiguum refert fructum? Si lumen est, quomodo tam multorum hominum tenebras non discutit? Si panis est, quomodo ieiuni ad-

§ 36. D O M. I N S E X A G E S I M A,

huc & famelici perduramus? Si vinum est, quomodo vix vñ-  
quam diuinatum rerum commemoratione r̄spicuntur, & oble-  
ctamur? Si medicamentum est, cur tot vitiorum morbis op-  
pressi iacemus? Si gladius, cur prauas cupiditates & volupta-  
tes nostras non absindit? Si malleus est, cur duritia cordis no-  
stris tot eius iactibus percussa non frangitur? Si ignis est, cur  
ad eō pectora nostra in amore Dei algent? Si denique semen  
est, cur toties iactum in terra cordis nostri vix ullum pietatis  
fructum refert? Vnde tanta sterilitas & inopia in tanta hu-  
ijs cælestis seminis vertute & copia? Cur nullum terra fru-  
ctum producit, quæ omnibus penè dominicis diebus hoc se-  
men perecipit? Hæc planè res admiratione & inquisitione di-  
guissimæ est.

Vt hunc igitur nodum excutiamus, sciendum est in omni  
actione siue naturali, siue spirituali, duo esse necessaria: alterum  
quod agat, alterum quod patiatur. Et in agente quidem virtute  
in esse oportet ad agendum: in patiente autem dispositionem  
ad suscipiendum. Vt enim terra fruges producat, necesse pri-  
mùm est, vt & agricola semen spargat in terram: deinde, vt  
terra quæ semen recipit, nouata sit & proscissa, spinisque &  
tribulis repurgata. Quod si alterum horum desit, frustra agricola  
semente faciet. Faber ferrarius etiam vt opus suum per-  
ficiat, ferrum prius in fornace mollit & tractabile facit. Nisi  
enim hoc prius emollet, frigido ferro contundendo operam  
luderet. Celebris enim philosophorum sententia est: actus a-  
ctuorum esse in paciente disposito. Quod planè ad eō verum  
est, vt quod maior fuerit in rebus dispositio, eo & celerior &  
perfectior actio consequatur. Sic videmus ligna arida igni ad-  
motæ facile inflammari: lucernamque recens extinxam & ad-  
huc fumantem, propinquamflammam levissimo attactu ad se  
trahere. Quin & aliquando absque ullius flammæ adminicu-  
lo solo flatu, accenditur: tantum valet conueniens & apta in  
eo quod actionem recipit preparatio. Nunc ad rem. In primis  
quidem ingenuè fateor, diuinam gratiam & potestatem maxi-  
mè liberam esse, nullisq; omnino legibus astrictā (quemadmo-  
dum in ea concione quam de vinea & mercede operariis ted-  
dita habuimus, latius disputauimus) nihilominus tamē eadem  
gratia naturalium causatum rationem & ordinem frequentissi-  
mè imitatur. Ex quo illud planè sequitur, non semper latus esse  
vt audieris concionibus proficias, idoneum quidem esse  
doctorem, nisi sit etiam idoneus auditor: qui videlicet non se-  
gniter, non oscitanter, non curiositatis affectu, non ex sola tan-

*Simile.*

*Simile.*

*Simile.*

tum audiendi consuetudine: sed pie & studiose audiat verbum Dei. Sunt enim quidam qui audiendis concionibus non alium referunt fructum, quam diligenter explorasse, si quid vel accurate, vel concionè dictum est: si verbum aliquod ornatus, vel acuta aliqua sententia in loco addita, quo curiositatem alant, <sup>simile</sup> non quo esurientis anima famem expleant. Quemadmodum enim tetra aliquæ esse peribentur adeo stolides, ut si in eis tritici putissimi semen sparseris, non triticum, sed cipham, aut solas paleas referant (quod certè in natura rerum admiratione non vacat, cum omne agens sibi simile generate contendat) ita plane istis contingit, in quorum pectoribus si verbi Dei semina ieceris, non seminis huius frumentum (qui in virtute integritate consistit) sed cipham vel paleas solum referant, hoc est, non fructum perpetuam, sed vanitatis, aut curiositatis paleas profertur: quis non virtute integritatem, sed atrium tanum voluptatem a qua timor tunc captant. Hoc autem in scelerum peccatum (Deo ita permisum) futurum esse, Propheta non tacuit, cum ait: *Quid obliter es Dei cui, & fortis adiutoris cui non es recordata, propria plantabis præstatuorem filialem, & germen alienum germinabit.* *E* fidelis enim plantatio verbi Dei semen est: germen autem a iugum suum, non solum erotes & mendacia hereticorum (quæ ipsi ex doctrina veritatis perpetram colligunt) sed etiam folia verborum, & cætera curiositatis & voluptatis irritamenta, quæ vani homines inde aveupantur. Nemo autem arbitetur, hoc æstatim nostræ solitudo modo virtutum esse: in qua non pauci concionatorum populi magis plausum quam animosum salutem captare soleant. *H*ec enim antiqui serpenti antiqua fraus & astus est. Grauitet quippe Dominus apud Ezechielem, non vique more nostrorum declamantem, sed magno spiritu tonâtem ac fulminantem queritur, quod eius sermo populo in carmen musicū vertetur, quod suavi dulcèq[ue] sono canitur. Quid autem indignius, quam atrocitas Dei minas non ad timorem, sed ad delicias & ad voluptatem auditum? Non igitur hoc affectu verbum Dei audiendum est: sed reverenter, sed humiliiter, sed uterque atque devote, studioque afficiendi magis mentem, quam erudiendi. Sie enim audienti diuina gratia præsto semper est, vel ipso Domino testante, qui ait: Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super humilem & mansuetum, & tremensem ad sermones meos? Hic ergo animus, hæc in auditore dispositio requiritur, quod utiliter & fructuosè verbum Dei audiamus: quæ si desit: cœnire frequenter potest, ut etiam si D. Paulus, imo vero etiama si ipse Dominus ac Salvator noster ad pulum

*Isa. 57.**Ezech. 33.*

pulum concionarentur, nullum inde fructum referrent. Quoties enim D. Paulus, quoties Seruator ipse (qui verbum est & sapientia Patris) hoc munus obierunt, nullumque tanta ve atque maiestate dicendi fructum, nisi crucem & mortrem retulerunt? Hæc ergo esse causam reor fratres, cur Christianorum multitudine pene vita concionibus audiendis defatigati, nihil meliores euadant: quia non eo animo quo debuerant ad sacras conciones accedunt. Id adeò verum est, ut dubitare meritò possis, magis ne ad hoc conferat præparatus animus audiëtis, an facultas egregiè concionantis. Quisquis enim studiosè ad verbum Dei audiendum est paratus, tam ab eius gratia misericorditer præuentus est. Si enim nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto: nee cogitare possumus aliquid ex nobis, tanquam ex nobis: multò minus poterimus humiliter, ardenter, atque studiosè audire verbum Dei, nisi ab ipso Deo singulari quodam auxilio præueniamur. Quo sit, ut cum rarissimum sit eloquentissimum concionatorem inueniri: non minus rarum sit idoneum inueniri auditorem: quoniam facundissimus concionator esse aliquis forsitan sine Dei gratia poterit: idoneus autem auditor sine ea esse nō poterit. Hæc est ergo fratres causa, cur diuini verbi semen, cum non tam multiplicem habeat virtutem, adeò exiguum referat fructum: quia minus ad illud audiendum parati accedimus.

Quia verò ad hanc animi præparationem spectat, ut omnia introducenda forme impedimenta remoueantur, summo studio curandum est, ut quænam ea sint intelligamus: quò illis è medio sublatis, verbi Dei semen vbetem & copiosum in nobis proferat fructum. Quæ autem sint hæc impedimenta, hodie nostra sancti Euangelij lectio, proposita insigni parabola, adeò luculenter declarat, ut hæc lectio velut præfatio quædam omnium aliarum concionum & Euangeliorum, quæ toto anno in Ecclesia leguntur, mihi esse videatur. Quam arbitror ea ratione hoc die ab Ecclesia propositam fuisse, ut quoniam Quadragesimalium concionum tempus appetit, esset hæc conuenientissimum ad omnes alias exordium, quod auditorum animos ad audiendum præpararet: sine qua præparatione minimo cum fructu conciones auditi hactenus disseruimus. parabola vero sic habet.

## I.

cum turba (inquit) plurima conueniret, & de ciuitatibus properaret ad Iesum, dixit per similitudinem: Exsult qui seminat seminare semé suum, & dum seminat, aliud dedit feci via, & concicutum est, & volucres

et ali comedevunt illud. Et aliud cecidit supra petram, & natum arust, quic  
non habebat humorem: & aliud cecidit inter spinas, & simul exorta  
spina suffocauerunt illud: Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum  
fecit fructum centuplum. Hac dicens clamabat, Qui habet aures audendi,  
audiat. **Hæc** voce non obscurè Dominus indicauit, nō cuius-  
uis esse idoneum se verbi Dei auditorē exhibere, nisi eius qui  
cum Propheta dicere potest: Dominus Deus aperuit mihi au-  
tem: ego autem non contradico, retrosum non abi. Rursum-  
que: Erigit manè, manè erigit mihi autem, ut audiam quasi  
magistrum. Hæc autem gratia si telibus in baptisme data  
est, cùm sacerdos digitos in aures infetens, ait: Epheta: quod est  
adaperire. Tunc enim magister hic cælestis, quas aures anti-  
quus serpens vocibus suis obstruxerat per gratiam suam aperit  
ut eius vocem audiamus: quas tamen nos postea peccatis con-  
sequentibus obturauimus. Ideoque suppliciter orare debemus  
Dominum, quoties ad verbum eius audiendum conuenimus,  
ut mittat iterum digitos suos in aures nostras: ut quem nos adi-  
tum diuinis vocibus obstruximus, is gratia sua virtute iterum  
aperire dignetur. Hoc enim vobis persuasum esse debet fra-  
tres quòd quemadmodum non satis est ut agricola semen in  
terram iaciat, nisi cælestis quoque adhuc virtus & influxus (sine  
quo frustrâ omnis labor insumitur) ita non satis est verbi Dei  
semen in terram cordis vestri spargere, nisi superni Spiritus vir-  
tus adsit, cuius ope semen illud adolescat, & spiritualis virtus  
fructum proferat.

Isa. 50.

Vetum hic insurgit quæstio, cur Dominus hac una oratione  
contentus parabolam explicare populo noluit, quam tamen  
postea discipulis explanauit? Hac sanè ratione Dominus in-  
dustrya simul & gratia necessitatem indicate voluisse appetet.  
Gratiæ enim fuit & parabolam proponere, & auditorum aten-  
tionem voce illa excitare: industrya autem humana etat, sen-  
sum eius à domino inquirere, quod Apostoli fecerunt: ideoq;  
mysterium eius intelligete meruerunt. Vtrumque igitur ad sa-  
lutem nostram necessarium est. Ut enim D. Chrysost. ait: Ne-  
que gratia sine voluntate, nec voluntas sine gratia satis est: nam  
& terra non germinat, nisi pluiam suscepere: nec pluia fru-  
stificat, nisi terra adsit, quæ fructum ferat.

Chrysost.

Interrogauerunt ergo eu discipuli eius quæ esset hac parabola. Quibus  
ipse ait: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in pa-  
rabolis, ut videntes non videant, & audientes non intelligant. Hanc  
eandem sententiam per Isaiam idem Dominus confirmat his  
verbis: Edic foras populum cæcum, & habentes oculos surdum, Isa 43  
& aures

& aures ei sunt. Quæ res autem qua ratione hoc fieri possit, vt  
in eum homo & videat, & non videat, audiat simul & non audiat?  
Paulus accipe. Cedo mihi fidelem aliquem, qui cum fidem ha-  
beat, ininde hunc tamen morte vivat. Hic igitur non nos & vider,  
& non vident audit, & non audit. Ab hoc enim si quæras: Quæ  
so te frater, credo ne post hanc brevem & mortalem vitam, a-  
liam superesse immortalem, in qua bonis infinita & inenarrata-  
bilia gaudia proposita sint: malis vero extrema & innumera  
supplicia constituta, quæ omnes martyrum sceleratumque  
hominum cruciatus longissime supererant: vbi est vermis im-  
mortalis, vbi fetus & stridor dentium, vbi tenetra palpables,  
& flammæ horribiles, vbi fœtor & horror, vbi serpentes & mal-  
leii percutientes stultorum corporibus ceteraque supplicia que  
parata sunt peccatoriis, blasphemis, avaritiis, rapacibus, inuidis,  
superbus, avaris, cœterisque hominibus flagitiiosis? Si, inquit  
ab eo quæras, an hæc ita esse credat, facile respondebit, se  
non minus hæc, quam cetera sidei dogmata firmissime cre-  
deret. Cur ergo qui ista sic credis, in istis ipsis criminibus ta-  
diu verfaris? Si hos cibos lethales esse confiteris, cur eos attingis?  
Si calicem hunc aureum Babylonis mortisfeo veneno plen-  
um esse confiteris, curex eo bibis? Quis enim (inquit Iob)  
poterit gustare, quod gustatum affert mortem? Quid quoled  
hoc aliud est, quam videre & non vide, audire & non audire  
scire & non scire? Talem nobis personam ante conuerzionem  
suam Apostolus exhibuit, de quo scriptum est: quod apertis o-  
culis, nihil videbat. Cuius cœcitatatem intœlices isti imitantur,  
qui apertis fidei oculis ita viuunt, ac si proisus fidei luce desti-  
tuti essent. Nihil enim minus delinquent credentes, quam de-  
linquerent non credentes.

Iob. 6.

Ad. 9.

Iudas 2.

Centra hos autem Iudas Apostolus  
inclamat: Vae iis qui in via Salaam abiierunt: qui inter cetera  
mala sua hoc etiam de seipso testatur, quod cadens apertos ha-  
beret oculos: vident enim fouca, tamen sponte sua rubebat in il-  
lam. Talibus autem creditorum fidei talentum non in lucrum sed in  
scandalum, eorum virtus cedit. Cum enim ex hac vita decesserint  
damnationis lux sententiæ (veiut alter Vras) in ipsa fide quam  
profidentur, secum ferent.

Hec igitur celestis magister de cœcitate cordis præfatus, di-  
scipulis pio religionis studio parabolæ sensum exigentibus an-  
nuens: Vos, inquit, audite parabolam seminantis. Semen est  
verbum Dei: quod tantæ fecunditatis est, ut frequenter ex v-  
nius seminis grano totius viæ communatio, & uberrima virtu-  
tum omnium atq; bonorum opertum seges in cœlesti granario  
condenda

condenda, oratu... Hoc verò semen quamvis ex natura sua tœcundum sit pro varia tamen conditione terrarū, hoc est, auditorum, n quibus seminatur, aut nullum fructum, aut certè maxime refert varium. Quorundam enim hominū corda sunt velut terra quæ vix finita est quæ ab omnibus teritur & calefactur, hoc est, quæ omnibus foedis & impuris cogitationibus ac desideriis sine ullo delectu patet. Est enim horum cor velut cōmune quoddam diuersorum, quod omne genus hominum si. Simile. ue illi noti, siue ignoti, siue boni, siue mali sunt, admittit. Nullum enim delectum, nullum discrimen bonatum aut malorum siue cogitationum, siue desideriorum habent: adeò ut illa Salomonis verba usurpare queant: Omnia quæ desiderauerunt oculi mei, non negauit eis, nec prohibuit cor meum quin omni voluptate frueretur. Est præterea velut cymba quædam vndiq; quassata, quæ per omnes rimulas bibit aquam. Est item sicut r̄ib⁹ patens, & absq; murorum ambitu, quæ facilè ab hostibus inuaditur: & tanquam vinea sepe & maceria destituta, cuius fructus depopulantur quicunq; iuxta illam gradiuntur. De hac enim vinea Dominus apud Isaiam dicit: Auferam sepeim eius, & erit in direptione. Sublata enim cordis custodia (quæ veluti animæ nostræ maceria est) non solùm diripitur quidquid ibi pretiosum est: sed anima etiam ipsa conculcatur atq; foedatur. Denique talis anima est veluti domus quædam sine seris & valvis, quæ prætereuntibus in sordidum stabulū, & sterquinilium est. Quis enim verbis consequi possit, quanta sit foeditas animæ huiusmodi cogitationibus inquinata? Quid (inquit Sapiens) ne quis, quām quod excogitauit caro & sanguis? Caro autem & sanguis anima est diuinæ gratiarē p̄sidio & ornatu destituta, sibiq; relicta. Quid autem foedius, quām quod in talis animæ cogitationibus & affectibus versari frequenter solet? Si enim qui diligenter & studiosè exercent agriculsum, sæpè foedis imagoibus & cupiditatibus infestantur: quid illi patientur, qui sine ullo discriminé cupiditatibus cunctis, & impuris cogitationibus aditum præbent?

Quale autem hoc dedecus animæ sit, vel hoc uno exemplo colligi potest. Summum enim mulieris dedecus est, eo impudetissime denunciantur, ut in publico lupanari prostituta omnibus sui copiam faciat: summa vero animæ nostræ ignominia est, omnes rerum omnium cupiditates & cogitationes sine ullo dele-

Hiere. 2.  
Hiere. 3.

Et ita se admittere. Hoc enim est aperte meretricem illam agere, cui Dominus per Hieremiam aici. Sub omni ligno fons doso tu proternebaris meretriz. Et rursum: Leua in directum

oculos

**Eccles. 6.**

oculos tuos, & vide ubi non prostrata sis? Quasi dicat: Vide cui cupiditati, aut impuræ cogitationi te turpi letitio & famulatu non subdideres? Talis igitur anima iure quidem spiritualis metet vocatus, in qua illud optimè quadrat, quod in Ecclesiastico legimus: Omnis mulier fornicaria quasi stercus in via, ab omnibus prætereruotibus conculcatur: quia vide licet ab omni impura cogitatione veluti dedecore & ignominia afficitur. In tali ergo vestore iactum verbi Dei semen, quem poterit referre fructum? Vt enim meretrix, cū mares omnes admittat, nihil minus tamen sterilis & infœcunda manet: sic isti quamvis verbi Dei semen frequentissime recipiant, semper tamen in eadem sterilitate & infœcunditate persistant, nec ullum pieratis fructum germinant. Hęc ergo prima seminis portio, quæ iuxta viam sparsa fuit, nullum prorsus attulit fructum. Quia quidem ex re colligere licet fratres, quanta cuta puritati cordis incumbere, quanto studio fores eius occludere, quia celeritate omnes impuras cogitationes à nobis excutere debeamus, ne huius terrenæ maledictioni obnoxij simus, in qua diuini verbi semen frustra iacitur.

## II.

**Semen in petram iactum.** Altera vero seminis portio super petram cecidit, quæ nata aruit, quia non habebat humotem. Hoc autem petrarum nomine eos Dominus significare voluit, qui cum verbum Dei audierint, afficiuntur illi quidem, & cum gaudio suscipiunt illud, qui tamen vobandum in charitate atque timore Domini radices iecerunt: quo sit, vt cum temptationis aliquius vehementior astus incaluerit, arecat protinus herba, quæ nullis charitatis radicibus nitebatur. Qui autem hi sint, paucis indicabo. Sunt inter Christianos non pauci, qui ita Christianæ vitæ mores & instituta se contant, vt quidam philosophiæ studium amplectebatur, qui (vt Cicero ait) dicere solitus erat, philosophiæ indum esse, sed paucis. Nolebat enim se totum philosophorum studiis dedere; sed summis tantum (quod dicitur) labiis philosophiam degustare. Huic ergo similes sunt multi nostorum, qui non tota mente ac studio: sed leviter atque oscitantur Christi philosophiam attingunt. Atque vt communis exemplo rem omnem aperiunt, qua mensura aqua benedicta dum tempora ingrediuntur, lustranti volunt, qui exigua guttula contenti, molestè ferunt si quis eos plutima aqua consperserit: eadem isti disciplinam Christi, & instituta eius lectantur, vt una aut altera eius particula contenti, cetera fastidiant atque repudient. Quid si hoc ipsum mirus percipitis, expoam id appetitus. Sunt in Christi doctrina  
præce-

p̄cepta quādam, & factu quidem facilia, & facientibus hono-  
 rifica. Honor om̄n̄ est n̄n vulḡris, & catholicam fidem reti-  
 nere, & missam quotidi ( uoꝝ magni principes faciunt) audi-  
 re, & fac̄is officiū, atque cōcōnib⁹ interest & certas. d Do-  
 minum p̄r̄ces statūs tēm̄p̄bus fundere, & supp̄tandarū  
 orationum caicul̄os de m̄nib⁹s nunquam deponere. Constat  
 euim omnia h̄c & f̄. Et est: facilia, & facientibus honorifica.  
 Honor enim est titulus Ch̄ristian⁹ nominis & iel̄ ḡonis bene a-  
 pud omnes audire: cū melius sit nomen bonum, quād diuiti⁹ Pro. 22.  
 multa. Sunt autem alia quæ apud imperitum vultus minus for-  
 tissime honoris habent, & plus tamē in ipso opere difficultat̄s.  
 Cū modi sunt illatas iniurias a quo animo ferre, inimicos di-  
 ligere, de malē merentibus beātēmereri, errata facile condonare,  
 veniam ab eo cui feceris iniuriam petere, carnis petulantiam at  
 que lasciviam domare, lingam silentio comprimere, cupidita-  
 tibus frēsum imp̄ponere, si quid alicui debetas (etiam si detrimen-  
 tum patiaris) reddere: & dexterum etiam oculum (si qua de tibi  
 offendiculo fuit) erucere. Hac igitur omnia non dubium  
 quin labiis plutimum affectant, iis p̄fertim qui nondum in  
 virtute solidati sunt. Illi igitur homines de quibus sermonem  
 instituimus, qui magis in amore sui quād Dei radices iecerunt,  
 sic vitam instituunt ut ex iis quæ supra memorauimus, ea so-  
 lūm amplectaatur, quæ & factu facilia, & facientibus honoris  
 sunt: quæ verò difficultatis plusculum, honoris vēd̄ minus ha-  
 bent, tanquam ad se minimè pertinentia, respuant. Isti igitur  
 omnes in plano quidem itinere facile gradiuntur: in aspero ve-  
 ro atque p̄cipiti protinus & offendunt, & deficiunt: vel (vt  
 Euangelica similitudine tamē) vbi virtutum tempus viget,  
 virtutibus iis quas supra diximus, vitere atque germinate vi-  
 dentur: vbi autem vehementior aliquis tentationis æstus in-  
 uauerit: protinus atescunt, vt qui in virtute atque pierate nondum  
 radices iecerint. Quid si quæras, quænam sint h̄c ra-  
 dices, nimirum radices sunt, altissimus quidam diuine maiesta-  
 tis timor, fixumque, & immotum aīimi propositum nunquam  
 eius leges & p̄scripta violandi: adeo vt si opes, si honores, si  
 vita ipsa, si nominis claritas (quam quidem vita ipsa cariorem  
 habent) amittenda sint, omnia prius perpeti, quam innocentia Dan. 13.  
 amittere velint. Has autem iecerat in virtute radices  
 Prophetæ, cum dicebat: Iuxta & statū custodire iudicia in P̄. 13, 11.  
 statuta. Non contentus enī firmiter apud se statuisse, ad-  
 did iuriandum, quo maiorem animi sui firmitatem & con-  
 stantiam declararet. Quid verò Apostolus, quād altas in ani-  
 mo suo

*Rom. 8.* mo suo radices egerat, cùm ait : Quis nos separabit à charitate Christi ? tribulatio, an angustia? &c. Certus sum quod nec mors, nec vita, nec principatus. &c. Radices etiam firmæ sunt alta quædam consideratio rerum diuinarum, atque præcipue nostræ fidei dogmatum hoc est, diuinorum beneficiorum, præmiorum & suppliciorum quæ omnibus in communi proposita sunt. Huiusmodi namque consideratio ita mentem hominis illuminat, ita munit, instruit, & afficit, ut firmissime apud se statuat, omnia prius discrimina subire, quam lethale aliud uod crimen admittere, contraria quædam multa, tamque horrenda in sacris literis tela torqueatur. Qui vero huiusmodi radibus nituntur aduersus hunc Solis astrem, hoc est, aduersus omnia tela nequissimi ignea, miro modo muniti & vallati sunt.

*Psal. 2.* Quid circa quisquis has in anima sua radices figere cupit, illud in primis præstare debet, quod in primo Psalmo de viro iusto scriptum est: In lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Quid autem ex hoc studio & exercitatione sequitur? Nimirum vitalis quidam humor, & succus deuotionis, quo virtutum omnium radices vegetantur & augmentur. Quod quidem protinus aptissima similitudine diuinus Vates explicat his verbis: Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet, &c. Vt enim aqua humore suo vitali arborem educat, & confirmat: illa tamen laxissimorum copia fructum exornat: ita piorum animus meditatione rerum diuinarum alitur ad æternitatem: uberi mosq; virtutum fructus, & illos quidem tempestuos edit: idemque semper virebit, nec vilos unquam astus formidabit. Hic ergo tam magni prouentus ex illo vitalis deuotionis humore prodeunt, qui ex assidue diuinæ legis meditatione procedit, per quamens hominis vehementer in timore Domini radicatur atque solidatur. Haec sunt igitur radices altæ, quibus restitutum semen quod supra petram cecidit, astu Solis affectum est.

## III.

*Semen in spinis.* Alia vero seminis partio cecidisse dicitur in terram spinis oblitam. Vnde id consequutum est, ut simul exortæ spinae frustres suffocarent. Spinae autem Dominus appellat vitæ voluptates, solitudines seculi, studiumque diuinarum. Hæc enim omnia ita quorundam hominum corda occupant & opprimunt, ut cœlestis verbi semen in eis ad frugem peruenire nequeat.

Cujus rei causam non erit difficile assignare. Constat enim diuinarum

diuitiarum studium ab Apostolo maiorum omnium radice in appellari. Quid enim non mortalia pectora cogit auri sacra famae? Iam vero voluptatem maiorum omnium escam esse veteres rectissime senserunt: quarum cœpiderat unum virum habere humano generi nocentior scilicet silentior, ne quod satis explicare potest. Certè summus ille Philosophus Architas Tarentinus apud Ciceronem in Catone tracto, mala omnia cum publica cœser. tum priuata ab immodico voluptati amore proficitur. Curarum vero examina mentem ea prouincia & lacerant, ut nihil eam nisi eas abigere possit cogitare linant.

Ita sit, ut partim sceleribus partim acutis etiatur mens nostra oppressa, nullum ex verbis desiderante fructu getari nec. His etiam adde humani cordis angustiam, quæ tanta est, ut spiritu animalibus & terrenis rebus simul sufficiat nequeat: quod videlicet illud rerum omnium conditoris ibi sedem a qua domicij sui destinavit. Quare, quod vni tantum hospiti exigiendo praeparatum fuit, duos simul capere non potest. Sic calcetus qui pedibus, sic manica qua regendis manus, sic gladio vagina qua vni tantum gladio condendo facta est, nec duos hinc pedes, nec duas manus, nec duos intra se gladios capere possunt. Hanc autem esse cordis nostri naturam aptissimum similitudine Vates sanctus expressit, cum ait: Coangustum est stratum, ita ut alter decidat, & pallium breve est, utrumque operire non potest. Stratum autem appellatione cur omnis intellexit, in quo vel Deu, vel mundus, hoc est, vel Dei, vel mundi amor sedem sibi constituit. Quod idem angustum esse dicitur, quia utrumque simul annostra ex quo cogere non potest. Quo sit, ut qui se totum diuinitatibus & voluptatibus studio destrat, ad terram diuinitatum studio inceptus omnino reddatur. Quod cum tempit, non illa generis humani habet intelligat in hoc unum nervos omnes intenit, ut variis nos seculi curis & cupiditatibus impliceat, quod videlicet a cura & cogitatione rerum celestium abducatur ut scilicet cura curam, & cogitatione cogitationem, velut clavum clavo pellat. Habet autem ad hanc exactoris lios, quotum recipiat ut D. Bernardus ait) duo sunt nempe necessarias & cupidas: quæ miserum hominis peccatus perpetuus virgini, insulatam que dislocaret, eosq[ue] impeilunt, ut omni ratione cogere ad opibus incumbat. Et necessitas quidem naturæ consulere incredibiliter, quod verò luxurialis indigentia, hac vanitati illa paupertati, hinc voluntate prospicere contendit utraq[ue] autem simili studio & ardore sarcum atque deorsum miscet nimis. Ex his autem duobus humanitate mentis stimulis vix si vehementior, non facile quis-

que dixerit, nisi qui definire potuerit, vtra sit vehementior sitis, fallane febricitatis, an vera sit tentis. Nam & ager ob incendium febris vehementer fluisse sit, & sanus cum necessariò ad vitam humore defecitus est, simili flagrati sit. Sic ergo & pauper qui necessariis ad vitam rebus egerit, & avarus diues qui non egerit, uterque vehementer sit: ille quibus necessitatibus, iste quibus libenter sat faciat. Hac ergo ratione spinæ istæ cupiditatum cœlestis verbi semen suffocare dicuntur.

## III.

Hactenus ex tribus cœlestis seminis partibus nihil tulimus, non tamen idèò ab opere cessandum est: adeò enim missis haec pretiosa est, vt si velyna eius portio ad frugem peruenient, bene nobiscum actum sit. Ideò namque Sapiens monet: Manu semina semen tuum, & vespere non cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc an illud. & si virumque simul melius erit. Superest ergo quarta seminis pars, quæ cecidisse dicitur in terram bonam, ac protulisse fructum centuplum. Huius vero terra nomine eos intelligi salvatores ait, qui in corde bono & optimo verbum retinent, & fructum afferunt in patientia. Bonum autem & opum cor illud est: quod ab iis (quas supra diximus) spinis purgatum est: quæ à nobis Propheta requirebat, cum diceret Nouate vobis nouale, & nolite serere super spinas. Quo in loco certum est non de agrorum, sed de animorum spinis Euangelico more Propheta loquutum, quæ radicibus à corde euellen dæ sunt, si iactum in eo verbi semin fructum terre debeat. His autem nouissimis Dominicis verbis omnia ferè quæ ad benè operandum adiumenta requiruntur complexus est. Nam quod ait in corde bono, id quidem (vt D. Bonaventura hoc in loco explicat) ad vim percutient intelligendi: quæ facit, vt quam ardentissime Dei verbum, tanquam cœlitus missum nuntiium audiamus, & plenissime intelligamus. Nec tamen satis est, vt ardorissime, nisi etiam audiisse audiamus, ita ut affectus quoque intellectum sequatur, & pro dignitate seruum afficiatur, quod plane optimi cordis est. Multi enim sunt, qui in corde bono suscipiunt verbum, ea vide' ices intelligentes quæ dicuntur: paucum autem qui optimo, hoc est, qui: ro: illius dignitate & maiestate afficiantur. Ut enim vulgo dici solet, præuelat intellectus, & sequitur tardus vel nullus affectus. Neq; hoc contentu, intellectu & voluntati memoriam adiungundum verbum ipsum in corde retinent, vt quoties opus fuerit, ad vius accommodent necessarios. Quomodo fecisse Dominum ex euangelio disimus, qui ad tentationes diaboli infringendas deposita in memoria sanctagum

sanctatum scripturatum tela protulit, eum ait: Scriptum est, Non in solo pane virit homo. Scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum. Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, &c Quibus animæ viribus, vim postmodum addit operandi, cum ait: Fructum affrauit in patientia. Qui i est in patientia: Ni fructum in variorum pat passione laborum quos exaltare necesse est, ut bonorum operum fructum protegere valeamus. Quam ob causam: Ob eam certè maledictionem, quæ in toto unigenitus hominum communis peccati meritò effusa est, cum Dominus dixit: Maledicta terra in opere tuo, spinas & Genes. 3. tribulos bigerminabit: in sudore vultus cui vesceris pane tuo. Quæ maledictio utram terram hanc solum quam pedibus calcames artigisse, at: uero non etiam ad inter ora usque medium per me assert. Terra enim ante primum hominis lapsum sponte sua fruges trahit: si quis fecerat: quæ tamen propter commune illud peccatum maledictioni obnoxia spinas quidem sponte sua proficeret, fruges autem non nisi maximo labore subacta: quoniam illarum quidem mater, haru autem veluti nouera est, ideoque illi s germinans, velut legitimis filiis alendis, nunquam detatigatur: quod contraria in frugibus evenerit, quas non ut filios mater sed ut priuignos noua recalet. Ad hunc ergo modum humana quidem natura ante peccatum atque sine ullo labore omnia virtutum germina profetebat: dum caro sponte sua ducentem spiritu sequebatur: quæ tamen properat peccatum scilicet quodammodo iuris effecta, & aduersus spiritum rebellis, concupiscentia aduersus illum, atque a recto deducit, nisi magno labore & contentione in officio contineatur. Ita sponte sua malatum cupiditatem & cogitationum spina & germinas, quas euelle se semper necesse est. fruges autem bonorum operum non nisi ex labore & sudore producuntur. Ita per te uno verbo dicam, virtiorum quidem modis mater, virtutum veluti nouera est. Quæ res inter omnia mala nostra maximè misera non modo deplorantur, sed etiam lamentantur esse videtur. Quod enim queso aut miserabilius aut formidabilius ilius, quæm exinde post ruinam illam via ad eum mihi familiariter, domestica & in promptiu quodammodo parata fuit: virtutes vero illæ quibus æterna vita paratur aliunde importundæ, aliunde conuichende, quia aliunde nobis applicata sunt, umquam à diuina gratia, quæ supra naturam est, oriatur. Itaque terra cordis nostri ad tribulos & spinas virtutum profertas sponte sua sine cultore fructuosa est: ut sine Dei gratia & auxilio hominis in super industria nihil salvatur, & que æterna vita dignum profecte queat. Hoc in memorem &

& in felicem, qui in eam misericordia praecipitatus sum, ut illud Apostoli verè dicere possim: Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.

*Rom. 8.* Ex hac autem captivitate & miseria illius etiam sequitur, quod nullum ferè virtutis officium (praesertim cum nondum virtus contumelie firmata est) sine labore fit. Siue enim orare, siue ieiuniis corpus macerare, siue alienarum indigenarum opibus consulere, siue affectus & cupiditates frenare, siue carnem spiritui submittere, siue majoribus contempte, siue equalibus subiici, siue pacem cum his qui pacem querunt retinere velis, sine dubio laborandum est: sine labore enim nihil quicquam in vita sit egregium. Quamvis autem nos in hoc studio certantes, diuina non deserat gratia, quae nobiscum cooperatur: nihilominus tamen nos quoque illi collaborate debemus, ne ab ipsa excidantur. Quibus enim maior gratia quam Apostolis data est: Et illis tamen quod ceteris omoibus dicitur, nempe: In patientia vestra possedebitis animas vestras. Quare quisquis centuplū æternæ vitæ fructum ferre, quisquis cum strenuis operariis in æternæ vitæ felicitate gaudere, quisquis morte taneo labore semperernam sibi requitem compарат desideratis plandè cum Prophetā in lacrymis seminet, ut in gaudio metat. Hoc enim sibi fidelis operarius persuasum habere debet, non illi stertendum esse ac dormiendum (odit enim virtus desides & inertes) sed studiosissime laborandum, ut in sudore vultus sui vescatur pane suo: & nunc quidem pietatis & iustitiae, postea vero æternæ vitæ fructum afferat in patientia.

Dominica in Quintagesima concio prima, in qua euangelica lectio explanatur.

THE CACUS quidem clamauit dicens: Iesu fili David miserere mei. *Lu. 18.*

Odierna sancti Euangelij lectio duas complevit  
partes, quarum altera si membra Domini: & passio  
nis; altera miraculū continet quo Dominus pe-  
tenti cæco amissum lumen restituit. Historia ha-  
bent: Assumpti Iesu discipulos suos secreto, & au-  
lis, Ecce ascendimus Hierosolymam, &c. usque in finem.

AVE MARIA.

Opus imperatoris officium est (fratres chariss.) milites  
suis

suos ante congregis armis curvare & instituere. Cum vero hęc <sup>Io. 10. 17.</sup>  
 ipsa vita quam degimus, ut casibus & periculis obnoxia sit, vt  
 ea vel miseria, vel tentatio in lucis sanctis appelleretur magna  
 Christianæ philosophiae pars est, saluta ibas præcepis pectora  
 nostra armata, quibus b̄ impudentibus vndeque manus inumu-  
 nes esse valcamus. Inter quæ præcepta novi postremum illud est  
 quod Philosophi passim docent, ut videlicet mala omnia quæ  
 nos infestare postulerunt, multo ante cogitatione præueniamus, &  
 aduersus ea spiritualibus armis decingamur. Hac ergo de causa  
 caelestis imperator discipulos suos malorum omnium quæ illis  
 impeudebant, frequenter admonere solitos erat. Quæ vbi latius  
 temel apud Ioannem exprimitur, tandem ait: <sup>Io. 10. 18.</sup> Hęc locutus  
 sum vobis vt non scandalizemini, absque synagogis facient vos.  
 Sed venit hora vt omnis qui interficit eos, arbitretur se obse-  
 quium præstat Deo. Et hęc faciem vobis, quia non norunt  
 Patrem nec me: sed hęc loquens sum vobis, vt cùm venierit  
 hora eōrum reminiscamini, quia ego dixi vobis. Hac ergo im-  
 pendingentium malorum prædictione, nihil discipulis nec mitura,  
 nec noui, nec improvisum poterat accidere: ac proinde non  
 magis eos præstabilitia, quam futura mala terrere debuissent, cùm  
 non magis apud illis certa essent cùm adeat quam cùm expe-  
 starentur. Hic ergo de causa in præsenti lectio: Dominus  
 passionis suę labores & certitudines illis prædictis, de ad hoc tan-  
 tum fulme, rudes & impares inservientur, itaque ait: Ecce 4-  
 scandimus Hierosolymam & consummabuntur omnia que scripta sunt  
 per Prophetas. &c. Si hęc discipuli intellexissent, & intellecta ani-  
 mo condidissent, cùm ea quæ illis prædicta fuerant impleri cer-  
 tarentur: vt que corbari, sed irritari potius debuissent, cùm  
 vel hoc arguente præceptoris sui sapientia u. virtutem, & que  
 diuinitatem intelligere potuisse, ad quam solum pertinet fu-  
 tut preire.

Hanc nos sc̄aletem philosophi fratres, ad mores & vitas  
 nostras stabilimentū traducere studeamus. Quia enim ratio-  
 ne discipulios suos Dominus ad futura mali toleranter ferenda  
 præparabat (et videlicet multo ante prænuntiando) eadem nos  
 vt debemus: et ad impudentia vitæ nostræ pericula præmu-  
 niti & armati incedamus. Quia enim dum in hoc corpore milie-  
 tarus innumera penè nos quotidie mala circumstant, quæ de  
 gradu virutis & constantiæ depellere possunt: nac̄ alutari do-  
 ctrina muniri deus operam, ne quod eorum impropositos, nos  
 & impatos occupe: sed quidquid accidere posset, multo an-  
 te præcogitum & præmeditatum habeamus: ita fieri ne illa

## 550 DOMIN IN QVINQVAGESI.

aduersum nos fortunæ inconstans atq; licentia fœnitie possit.  
Quod contra iis accidit, qui mete pecudum nihilo nisi sola pre-  
sentia vident: quos repentina mala transuersos agunt, & in-  
grediuntur cum corporis tu animi languores præcipiant. Ne  
igitur id nobis cœnias: præclaram hanc Seneca admonitionem

atq; philosophiam multis ab eo in locis reperitam atque com-  
mendatam nobis semper ante oculos proponamus. Sic enim  
ait: Id agendum est ne quid nobis inopinatum sit, quia omnia  
nouitate grauiora sunt. Hæc cogitatio aliis duabus præstabit, ut nulli  
sit malo tyro. Et mox: Nihil timemur eorum ad quæ natu-  
rus Imperfetur æquitas animo & sine querela mortalitatis tri-  
buta pendatur. Hyems frigera adduci, aliquid est. Astus  
caloris referi, astuandum est. Intemperies cœli valitudinem  
tentat, & giotadum est. Et ferarobis loco occurreti, & homo per  
nichor feris omnibus Aliud aqua, aliud ignis erit. Hanc

terrum conditionem mutare nos possumus. Id possumus mag-  
gi, um sumere animum, & viro bono dignum quo fortiter for-  
tuita paramus, & naturæ consecatiamus. Natura autem hoc quod  
vides regnum mutationibus temperat. Nutrilo secula succedunt.  
Turbantur maria, cum quietem: Feralant inuicem ventis:  
Noctem dies sequitur: pars cœli consurgit, pars mergitur. Con-  
trariis rebus æternitas constat. Ad hanc legem animus noster  
aptundus est, hanc sequatur, huic patet: & quæcumq; sunt de-  
buisse fieri patet, nec velut obligare naturam. Optimum est  
pati quod emendare non possis: & Deum (quo auctore cuncta  
prout huius) sine murmuratione comitari. Males miles est qui  
imperatorem gemens sequitur. Haec tenus Seneca. Hanc autem

commodissimam Gentilium hominis philosophiam, unico verbo  
Ecclesiast. 18. Ecclesiast: cus noster complexus est, cum ait: Ante languorem  
adhibe medicinam. Vix autem villa medicina comodior, quam  
huius vitæ quam degimus ingenium & instabilitatem multò  
autem præuidisse: ne cum nouis quotidianis rerum facies, nouasq;  
tempestates excitat, ne vos quoque animo nostro motus &

acobi 4. perturbationes gignat. Nam vero si quæ sit huius vita condi-  
tio velis agnoscere, audi Iacobum Apostolum dicentem: Quæ  
est vita vestra? Vapor est ad modicum patens & deinceps extet  
minabitur. Quid vapor leuius: quid instabilius? Talis profecta  
vita nostra est. Quod planè evidendius adhuc per Prophetam  
Dominus significauit cum ait: Clama. Quid clamabo? Om-  
nis caro fœnus, & omnis gloria eius quasi flos agit. Quæ verba  
ita D. Hieronymus explanat Revera si quis fragilitatem carnis  
aspiciat, & quod horum momentis crescentibus, atq; decrescentibus,

nec in

læ. 40.

nec in eodem statu maneamus , ipsu nq; quod loquimur , dicta  
mus , & scribi aus de vita nostræ parte præteruolat : non dubi-  
tabit carnem fœnum dicere , & gloriam eius quasi fœnum fœ-  
ni , siue prata camporum . Qui dudu infans , subito puer , repen-  
tē iuuenis , & usq; ad noctutem per spatiā mutatur acerba . &  
ante se senem intelligit , quām iuuenem se non esse interetur .  
Pulchra mulier quæ post se adolescentiulorum trahit greges ,  
arata fronte contrahitur : & quæ prius amori , postea fastidio est .  
Hactenus Hieronymus . Quæ cum ita sint , quid miramur  
fratres , si quotidie nostratum rerum status anima atq; alia sub-  
inde faciem commutat ? Si enim hoc inter cœlestia & terrestria  
corpora distat , quod illa ortus & interius atque transmutatio  
nis expertia sunt , hæc autem quotidianis mutationibus obno-  
xia : quis quælo mirari debeat si mortalia moriuntur , & muta-  
bilia mutantur ? Si nemo quod terra deorsum , & ignis feratur  
suum demiratur (quod tales motus h s elementis na ura insi-  
ti sint ) quid quælo tibi aut nouem , aut inusitatū accidisse que-  
teris , si quæ natura mutabilia sunt , suam retinent sequuntur q;  
naturam ! Huius igitur instabilitatis & mortalitatis nostræ  
cōsideratio , ad calamitates & incômoda vita moderat ferenda ,  
magoum adiumentum affert . Hoc ipsum enim D. Augustinum  
in maximo miserore consolabatur , cùm vastata à Vandaliis tota  
Africæ prouincia , ciuitas quoque Hippone nis in qua ipse erat  
obsidetur . Ut enim Polidorius in eius vita memorat , cuius- Poßido .  
dam se sapientis sententia in tantis malis consolabatur , qui di-  
cere solitus erat : Non magouerit , magnum esse putans , quod  
eadunt ligna , & lapides , & muriuntur mortales . Quod quidem  
perinde est ac si diceret : Sicut non est magnum & inusitatum ,  
sed naturæ maximè consentanem , quod ligna & lapides deor-  
sum ferantur : ita nec mirum esse debet quod mortalia morian-  
tur , cùm id quoque ab eadem nature conditione proficiat .  
Huius igitur admonitionis lumina est , vt illud Ecclesiast . con . Eccle . II .  
sillum ante oculos proponamus , videlicet vt in die bonorum nō  
immores impendentium malorum simus , hoc est , vt in se-  
cundis rebus aduersas etiam quæ superuenire possunt , no . ob-  
liuiscamur . A qua ramen admonitione usque adeo imperitum  
vulgus hominū abhorrete solet , vt non modò hac præparatione  
animi vt nolit , sed etiā si quis paulo prætentior fortunatis istius  
hanc philosophiā proponat , eosque hac ratione ad futura mala  
premunire velit : cū indignatione & fastidio tamquam morosus  
& intempestiuus homo , & veluti sinistrum aliquod omen re-  
pellatur . Quā corū dementiam intauistatque improuisi ma-

dorum euentus frequenter coargunt: cum eos repentina mala imparat, & inuidunt, eosque in barathrum desperationis atque mortoris co-iciunt. Cum igitur discipulis Dominus omnia passio-  
nis sua probra atque supplicia summatim praedixisset, ipsi ta-  
men (ait Euangelista) nihil horum intellexerunt: & erat verbum istud  
abscindens ab eis, & non intelligebant quæ dicebatur. Quid est quod

discipuli rem adeo conspicuerunt non intelligebant?  
Quibus enim verbis hoc apertius exprimitur? Nimirum quia  
rudes adhuc in schola Christi, nec mysterium redemptoris no-  
stræ, nec Dominum & passionis gloriam agnoscabant. Et quia  
magistrum suum imperiale diligebant, mortemque eius mole-  
stissime fecerant; ideo quod nullo modo esse volabant, nullo  
modo intelligebant. Amor enim, & odium, & quicunque alius  
impotens affectus rationis iudicium vehementer exercitat, ne  
verum disperdere valeat. Hoc ceteri Iudei qui simili erga Do-  
minum animo affecti sunt non erant, facile quidquid hac re di-  
xisset, quia uis est obsecrus dictum, intelligebant.

Iohann. 3.

Cum is enim aliquando dixisset: Oportet exaltari filium hominis (de  
crucis videbent supplicio agere), illi aperte rem de qua agebat  
intellexerunt, & ad rem appositi responderunt dicentes: Nos  
audiuimus ex lege, quia Christus manet in æternū: quomodo  
tu dicas, Oporter exaltati filium hominis & quis est iste filius  
homini? Itaque prolatam de morte Domini sententiam, quia  
nec vitam eius diligebant, nec mortem oderant, facile intelli-  
gere posuerunt: quod tamen discipuli affecti cui non sunt, quo-  
niap longè aliter erga magistri vitam & mortem affecti erant.

Hanc esse teor causam fatales ut hoc etiā ad mores nostros  
traducamus) ut homines tam facile aliorum fragilitatem, &  
mortalitatem intelligant, suam non intelligent: quia cum non  
perinde alienæ virtutis atque suæ amore capi sint: facile aliorum  
mortalitatem agnoscunt, suam non agnoscunt, nimis videbent  
sui amore mentem eorum exercitantes. Quo fit, ut quod nullo  
modo esse volunt, nulla ratione tam eis futurum credant.  
Itaque magnificè de genere humani fragilitate philosophan-  
tut, & moralitatis legem quibusdam co-munem esse prædicant.  
vitamque nostram, velut genitum quendam necessario per solue-  
dum esse definiti.

Cumque hoc facile de ceteris profiteantur, nec eis aliorum  
mors aut noua aut immatura esse videatur, de se tamen non  
eadem se ciunt. Tacita enim quedam persuasio intus latens,  
bono eos animo esse iubet, quæ diuturnam ætatem, nulla satis  
firma ratione dictante, sed naturali virtute amore suadente, sibi

pol-

pollicetur. Hinc Diuus Hieronymus in Epitaph. Nepot Quotidie, inquit, morimur, quotidie comutamur, & tamen eternos nos esse credimus. Hinc videoas frequenter sexagenarios homines & amplias domos à suedamētis erigere, & pecunias congettendis audiissimē iohiare: quod certe non facerent, si mortem illis in foribus adesse crederent. Quid enim demētius, quād minus superest vita, hoc plus viatici congereres? Videas rursum alios in hac ipsa etate quae & morti & rationi reddenda adēd propinquā est, salutis suæ atque reddēdar rationis immemores: qui multos annos in sceleribus suis obdutati persecuerent, aut alienum derinentes, aut inquietatas inimicicias fouentes: aut libidinum suatum cōno iacentes, qui nullis neque clamoribus nec persuasionibus, nec terroribus, aut diuinis promissis ad pietatem & iustitiam reuocari volunt. Sed tandem more iumentorum in peccatorum succū steīcore computrēscunt, donec eos mors inter flagitia sua imparatos deprehendat. Cūm hoc igitur ita sit, quā ratione si viuete, aut erram respiratione in tanto salutis suæ discrimine possent, nisi eos falsa hæc opinio fulciret, & in spem vitæ longioris adduceret? Quaspe freti, & voluptatibus seculi perfruendis, & eisdem plementia lachrymis abluendis, tempus & vitæ spatia superesse credunt. At longè alter sanctus quidam vir affectus erat, qui, ut Guido Bituricens, re-  
fert, cūm iam senex ab amico in crastinum vocaretur ad con-  
vivium: Cur me (inquit) vocas in crastinum, qui à multis iam  
annis crastinū non habuit, sed mōsus adueniū in singulos  
dies expectant? Sed iam & nos & discipulos Domini missos fa-  
cientes, ad cœcum, qui à domino in presenti lectione illuminata  
tus est, veniamus.

Guido Bi-  
turicens.

I.

Factum est (ait Euangelista) cūm dominas appropinquaret Hieronimus, cœcus quidem sedebat, secus viam mendicis. Et cūm audiret unum fratrem interrogabat, quid hoc esset. Dixerunt animi ei, quidam Iesus Nazareus transiret. Et clamauit dicens: Iesu fili David miserere mei. Et qui presbanti unct. p. L. omni eum: vt taceret: ipse verò nullo magis clamabat. Fili David miserere mei. Habemus hoc in loco fratres, quid mundus faciat, cūm homines eo relicto ad Christum con-  
veruntur: quidq; contrà hoc reporte nos ipsi facere debeamus, cūm à mundo impetratur. Mundus enim si ab eo desicias, si mores eius insesteris: si amicorum eius contubernia fugias, si eius leges & præcripta contemnas, si aliud viuedi genus quād quod ipse probat sequatis: inclamat protinus, accusat, perse-  
quitur, nouisq; arq; fœdis nominibus quæ ipse excogitavit, &

m 5 te ipsum

te ipsum & quæ facis omnia vituperat. Vetus enim mundi mos est confictis nominibus & virtutis obscurate, & illustrare virtutum virtus quidem honorifica, virtutibus autem ignominiosa nomina frequenter imponit. Quid igitur nos hoc tempore fare par est? Nam rur cœci huius constantiam imitari, qui vocibus populi interpellatus, adeò à clamādi & orandi officio non destitut, ut multò etiam magis clamaret. Iesu fili. David miserere mei. Cur enim mundi vocibus fidem adhibere, aur ab instituto pietatis cursu reuocari debeamus? An non eius teterim illa vox fuit: Non hunc, sed Barabbam? Hęc enim futurus mundi postulatio fuit, quę seditionis Barabbam innocentia fonte, & auctori vitæ anteculit. Quomodo ergo ei fidem habeas, quem adeò mendacem expertius es? Has ergo voces omnes veluti brennū cantus surda aure trahire debemus, quas contemnere magis, quam timerenos decet. An non videtis generosum canem cum in via perteat catelli hinc atque inde oblatrantes, & mortu minantes inseguuntur, quomodo is contrā nec obliuiscatur, nec oblatrat, nec se cum facile posset, aut mortu, aut latu defendere, nec aspicere eos quidem dignatur: sed fortitudinis sua alienaque imbecillitas conficiens omnia illa generoso corde contemnens, in iterante suo securus graditur? Quam ergo magnanimitatem irrationale anima præstat, hęc & ratio & fides, & diuinæ auctoritatis testimonium non præstabit, quod voces illas damnat, & virtutis atq; pietatis institutum adeò commendat: Fungatur mundus officio suo, in fungere tu. Illius est bellum p̄is inferre: tuum est animam tuam strenue fortiterque tueri. Illius est quod D. Hieronymus in Epist. quadam ait: Solarium malorum est bonos capere, dum peccantiū multitudine culpam putant posse minui delictorum: nostrum vero sit, hostiis huies maledictis aures obturare. Deniq; officium mundi est eos insectari, qui non probat quod ipse facit: quemadmodum vino intenti homines facete solēt, qui iouiā loco duocuit, si incomportionibus suis à vino abstinere velis. Malos enim (vt D. Cyprianus ait) quisquis non imitatur, offendit. Officij vero nostri est, Dei magis quam suu totum hominum offendam pertimescere. Ceterum quisquis mundi vocibus ita deterretur, ut àcepto virtutis curriculo retrocedat, non minus stulte agat, quam hic cœcus fecisset, si properat importunos hominū clamores à clamoris sui officio destitisset. Utrumq; enī lumen & corporis, & animæ quod clamoribus sui impetravit, amississet.

*Simile.**Hier. in  
Epist.**Simil.**Cypria.  
in Epist.*

## III.

Cum ergo cæcus repetitis vocibus misericordiam Domini imploraret, statim Saluator dicitur, & ad se illum adduci præcepit. Cum quælo elementissime Domine, tamdiu illum clamare permisisti? Cum ad primam eius vocem non statim lucem reddidisti: vi celeritate donandi doni gratiam cumulares? Ante laternib[us] nihil esse tam cœrum, quam quod precibus emitur? Non defuerunt enim qui dicent: Malo emere, quam rogare. Sed certè hac brevi mora non solum devotionem fidem, atque perseverantiam cœci Dominus acuebat: sed nobis etiam prospiciebat, ne dilatione donorum quæ ab ipso petimus, p[ro]m[is]em protinus abuceremus. Sunt enim qui nisi statim quod postulant assequantur, animum deponunt & ab orandi officio desistunt: frustra se diuinæ aures pulsare arbitrantes. Hi planè illius Dominicæ promissionis oblitii sunt, qui per Lucam proposito importuni amici intempesta nocte panem petentis templo, tandem ait: Et ille si perseveret uterit pulsans, dico vobis, & si non dabit illi surgens eò quod amicus eius sit: propter improbitatem ramen eius surget, & dabit illi quotquot habet panes necessarios: tantum enim orandi perseverantia potest, ut quod amici nomine non meretus, perseverantia consequatis. Hinc D. Gregorius hoc in loco ait, Dominum quidem cum cæcus interpellaret à corpore itinere non illi co destitit, sed ubi ille magis ac magis orando perseverauit, tunc deum restitisse, atque illum ad se addigi p[re]cepisse. Itaque quod simplici petitioni negatum fuerat, perleueran[ti] datum est. Sed quid mitior orationem quæ adeo potens est (si assidua fuerit) rancum apud misericordiæ parentem valere? Quod enim blandius aquasquid durius lapides. Si ergo gutta aquæ assiduitate cadendi durissimos etiam lapides molles & ciuat, quid non faciet oratio: quæ velut sagitta quædam est, si assidue paterna illa Dei nostri viscera feriat? Si enim quod durum est mollicedit, dum frequenter impetratur quid faciet p[ro]ficiunt illud peccato iaculo orationis assidue pulchrum? Orationis ergo perseverantiam, fratres, velut certissimum quendam diuinæ misericordiæ fidem existimare debemus. Pete ergo, & iterum atque iterum fore diuinæ misericordiæ pulsans, sciens quia omni pulsanti speritur. Moses quidem iussus a Deo, vigila petram percussit: quæ cum primo iteru aquam non fudisset, secundo cypriolissimam undam frumenti populo propinavit. Sic igitur nos assiduis precibus diuinæ miserationis non quidem lapides, sed tenetima viscera pulchra non dubium enim quia suo tempore salutarem nobis miserationis suæ aquam fundant.

Hoc

## 556 DOM. IN QVINQVAGESIMA,

Hoc est ergo quod Saluator nos hac die cui expectationis mora docere voluit.

*August.* Quum iis ergo cœcum ad se adduci iussisset, illi ipsi qui prius clamantem interpellabant, modò contrà consolantur, rauentq; dicentes: *Amme quare esto, ecce vocas te* Hoc in loco myticè in pletu' illi videamus, quod Diuus August. ait: Cùm Christianus bene vivere, ac bonis operibus feruere, mundumq; contineat, et cœperit, in ipsa statim nouitate oporum suorum reprehensorum patitur, & coetra factores. Si autem per se uerauerit, eos que perseverando superauerit, in idipsum iā illi obsequuntur, quod anteā prohibebant. Hoc quotidie fieri videmus: vbi enim adolescentes filios, aut filia à virtus atq; deliciis, & vano seculi ornatum ad virtutis studiū traducuntur, nullos frēs aciores hostes quā affines atq; parentes habent, qui fermidare incipiunt, quē tandem exitū noua illa vita institutio haritura sit: ut appareat vere Dominiū dixisse: Inimici hominis domestici eius. Vnde quemadmodū ille pulcherrimus Dominū supra mare ingreditur inphantasma esse credit, aat: ita isti quoq; Christum Dominū in filiis habitantēphantasma esse putant. At ubi eis virtutis perseruanda timore hunc admittit, ubi eorum occulūs virtutis & honestatis spendor illuītravit, ubi sanctitatis suauissimus odor obiectauit, nam deum Christū esse intelligunt, quē anteā spectrū esse putaverant, & summo sibi ornamento solatiōnē futurū sperant quod tanquam ingens periculū anteā formidabat. Atq; ita deum qui ante eos a cœpto itinere reuocabant, nusc more huiusmodi ad inceptū virtutis curriculum instigant.

*Marc. 10.* Vbi ergo cœcus haec turba voce auduit proiecito vestimentis (vt Marcus ait) exiliens ventrali Dominū. Tanto enim uis desiderio tenet batur, ut omnis ei cœcli as in mora esset, & ipsa quoque vestem properanti grauem esse putaret. Neq; hoc mirum videti debet. Est enim (vt Aristoteles ait) tantus in homine lucis huius sidendi amor, ut inter omnes corporis sensus, videndi facultas maximè diligatur. Quia cùm homines natura scire desiderent, & hic sensus plurima rerum différētias ostendat, maxime ab eis diligatur. si igitur tanta celeritate cœcus his ad corporeum umen accipiendo properabat, quid nos facere pareret, ut spirituale megris lumē a Domino consequamur?

*Palladius.* Magnus Antonius (vt Palladius refert) cùm Didymum oculis capium inuisiſſe, eumq; de rebus diuinis muabiliter differenter nō sine magna administratione audiuerit, & ab eo quasissimum orbite euangelio mollesceret, ipq; tacendo magis quam loquendo animi sui inceptorē indicasset: Cur (ait sanctus vir) gratia

uit et fers, quodā his oculis carēt quos formicæ habēt, cūm eos  
tamen habeas qui tibi cūm Angelis communes sunt? Non ab-  
nus i g tur iu: undissimam esse extēnam lucis huius vñrā: sed  
quanto preciosius, quanto dignius atq; sublimius internū di-  
uinī spiritus lumen est, quod nobis est commune cūm Angelis  
quo non Solem. Lunam, cæterāq; astra videmus: sed quo sum-  
mam illā diuinæ pulchritudinis speciem cōtemplamur? Quid  
si tanta celeritate cōcūs iste ad hoc extēnam lumen percipien-  
dū properabat, vt pallium propterā graue esset: qua nos quæ-  
so auditate ad internā mentis nostrā lucem percipiendam  
currere debemus, qua summum bēnum agnoscēt, diligēt,  
p̄fūdēt, & miris in eo deliciis frui valēamus, quibus p̄j ho-  
mines in hac etiā vita p̄fruuntur? O si nūc ratrēs Spir-  
itus Ille cælestis hāc rātam p̄itorū fœlicitatēt nobis aperit, et  
quo ardore, qua auditate ad illā festinaremus! quāmq; stu-  
ta nobis illorū oratio videretur, qui hoc negotiū vel ad extē  
main æstatem, vel ad mortem, aut in aliud tempus vel occasio-  
nem differre suadent? Quacunq; enim vel exiguam mor-  
ram planē longissimam credēremus, cūmq; negotiū hoc dif-  
ferreter, ipsa intra nos viscera d̄ frumpi putaremus, continuis-  
que Dōminū precib⁹s cūm Propheta pulsarēmus: Domine  
ad adiuuādū me festina: Domine ne moreris: Deus meus ne  
tardaueris: sed accelerā vt etuas me. Mulier illa quā Heli-  
seum hospitio excipere solita erat, vbi vñcūm quem habebat  
filium mortuum vidit, in montem Carmeli ad vitum Dei iu-  
mento insidens quanta potuit celeritate contendit, p̄tēsum que  
se in sequentem vrgēbat acriter dicens: Festina, ne mibi mo-  
rā facias in eūdo, & hoc age quod dico. Scilicet c̄ haūssimo fi-  
lio mortuo vitam quarebat, quam fortasse ed facilius, quod ce-  
lerius, à viro Dei impēdi posse muliebri errore arbitrabatur. Si  
tu ergo ita animæ tuæ morte, sicut ista filij deplorares. & q̄id  
esset in corpore viuo mortuam gestare an'nam cogitares: non  
dubito quin simili festinatione atq; studio illius vñtā & salutem  
quereres. Sed euoniam hāc te mors om̄niō latet, tūt morandi  
causas necis. Quid (inquis) mundus? quid nōti & consanguini-  
nei dicent: si hanc nouam vivendi rationem ingrediar? Quo-  
modo vero veteres amicos, aut consuetas voluptates, aut diu-  
turnam vñtē consuetudinem, aut etiā lucra quā nōli ex hac  
vñuendī ratione prouenient, deserere poteris? O te miseriū! Ò  
infelicem! Si oculos habes quibus lūtra m̄udi vides, cūt non  
etiam habes vñtē lucra pariter & dāta conspiciss  
Si tanta cura prouides quod c̄ festina die vñlis nōli amissus  
es, s